
Veřejné finance – osnova cvičení 
 

Cvičení č. 8: FINANCOVÁNÍ ZDRAVOTNICTVÍ V ČR 

1. Základní přehled finančních toků v českém zdravotnictví v roce 2010 (v 

mld. Kč) 

 

- Výdaje 2010: 292 mld. Kč ―> 8% HDP 

- Vývoj viz ÚZIS (2011), tabulka 4.1 a 4.2 na str. 79 

 

2. Výdaje vyspělých zemí na zdravotnictví 2009 (% HDP) 

Veřejné a soukromé výdaje na zdravotnictví vybraných zemí OECD v roce 2009 

 

Zdroj: OECD (2011) 

- jaká je výše výdajů na zdravotnictví ČR ve srovnání s ostatními zeměmi? 

- kolik z toho tvoří veřejné a kolik soukromé výdaje (opět ve srovnání s ostatními zeměmi)? 

- kolik z toho tvoří výdaje na léky (opět ve srovnání s ostatními zeměmi)? (viz OECD 2011) 

- plyne z toho něco pro financování českého zdravotnictví? 

-  

3.1 
5.3 

4.0 
5.3 5.2 4.6 

6.5 6.9 
4.0 

6.0 6.8 6.8 7.4 7.0 7.2 8.1 7.9 8.2 8.2 8.3 8.2 8.6 
6.8 

8.1 8.9 9.2 8.3 
3.3 

1.5 2.9 
2.0 2.3 3.0 

1.2 1.3 
4.4 

3.1 2.3 2.5 2.1 2.5 2.4 1.5 1.7 1.6 1.9 2.0 2.7 2.5 
4.6 

3.4 2.7 2.6 

9.1 

0.0 

2.0 

4.0 

6.0 

8.0 

10.0 

12.0 

14.0 

16.0 

18.0 

20.0 

M
ex

ic
o

 

Es
to

n
ia

 

K
o

re
a 

P
o

la
n

d
 

H
u

n
ga

ry
 

Is
ra

el
 

Lu
xe

m
b

o
u

rg
 

C
ze

ch
 R

ep
u

b
lic

 

C
h

ile
 

Sl
o

va
k 

R
ep

u
b

lic
 

Fi
n

la
n

d
 

Sl
o

ve
n

ia
 

It
al

y 

Sp
ai

n
 

Ir
el

an
d

 

N
o

rw
ay

 

Ic
el

an
d

 

U
n

it
ed

 K
in

gd
o

m
 

Sw
ed

en
 

N
ew

 Z
ea

la
n

d
 

B
el

gi
u

m
 

A
u

st
ri

a 

Sw
it

ze
rl

an
d

 

C
an

ad
a 

G
er

m
an

y 

Fr
an

ce
 

U
n

it
ed

 S
ta

te
s 

%
 H

D
P

 

Veřejné výdaje v % HDP Soukromé výdaje v % HDP 

Zdravotní 

pojišťovny (8+1) 

z

a

m

ě

s

t

n

a

v

a

t

e

l 

Poskytovatel 

zdravotní péče Zdravotní 

pojišťovny (x+1) 

Poskytovatel 

zdravotní péče 

stát 

občan ÚSC 

222 

 

49 
7 

52 



Veřejné finance – osnova cvičení 
 

3. Příjmy pojišťoven (2011) 

- Pojištěnci platí zdravotní pojistné 13,5 % z vyměřovacího základu 

- Vyměřovacím základem je: 

o hrubá mzda (průměrná mzda za rok 2010 je 23 951 Kč) 

o (35 %, 40 %, 45 %) 50 % z částky, o kterou příjmy převyšují výdaje 

(minimální částka 50 % „průměrné mzdy“, minimální základ býval roven minimální 

mzdě) – „průměrná mzda“ pro rok 2010 je 24 740 Kč 

o částka, kterou určí stát (25 % „průměrné mzdy“) 

o minimální mzda – 8 000 Kč od 1. 1. 2007 

- zaměstnanec (+ zaměstnavatel): 23 951*0,135*12 = 38 800 Kč (měsíčně 3 233 Kč) 

- OSVČ (min.): 24 740*0,5*0,135*12 = 20 040 Kč (měsíčně 1 670 Kč) 

      OSVČ (max.): 24 740*72*0,135 = 240 480 Kč (měsíčně 20 040 Kč) 

- Stát: 5 355*0,135*12 = 8 676 Kč (měsíčně 723 Kč) 

- OBZP: 8 000*0,135*12 = 12 960 Kč (měsíčně 1 080 Kč) 

 

4. Náklady pojišťoven 

Průměrné náklady na zdravotní péči na pojištěnce podle věku a pohlaví (v Kč) 

Zdroj: ÚZIS 2011 

- cream skimming na straně pojišťoven 

5. Systém přerozdělení pojistného 
- Vede VZP pro všechny pojišťovny 

- Do roku 2004: státní pojištěnec do 60 let 1 díl, nad 60 let 3 díly 

- Systém přerozdělení od 2005 

o je nastaveno 18 věkových skupin (0-5, 5-10, ..., 80-85, 85+) 



Veřejné finance – osnova cvičení 
 

o nákladové indexy se stanoví jako podíl průměrných nákladů na pojištěnce v dané skupině 

podle věku a pohlaví a průměrných nákladů na standardizovaného pojištěnce 

(standardizovaný pojištěnec je žena 15-20 let) 

o průměrné náklady na pojištěnce ve skupině se stanoví na základě dat od všech pojišťoven 

za poslední uzavřený účetní rok) 

o podle nákladových indexů se zjišťuje, kolik na pojišťovnu připadá standardizovaných 

pojištěnců, ti se sečtou a tím se vydělí fond zdravotního pojištění. Každá pojišťovna pak 

dostane platby podle toho, kolik má standardizovaných pojištěnců 

 

6. Referát: Reforma zdravotnictví v ČR – dopady  
regulačních poplatků 

 stručně popište situaci ve financování zdravotnictví v ČR před návrhem "reformy" 2008, dále hlavní 

body návrhu, uveďte výhody/nevýhody navržených řešení oproti jiným variantám 

 popište dopady regulačních poplatků (různá hlediska) 

 diskutujte dosavadní pozitivní a negativní zkušenosti s "reformou" a další navrhované kroky/změny 

 srovnejte se situací „regulační poplatků“ v zemích EU 

 

7. Problémy financování českého zdravotnictví 
Vývoj závazků a pohledávek VZP [v mil. Kč] 

  2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

pohledávky 21 340 26 710 30 168 32 437 33 709 37 995 40 451 40 399 40 132 

za plátci pojistného 19 197 24 456 27 922 30 306 31 538 34 973 38 194 38 024 38 050 

ve lhůtě splatnosti 6 051 6 800 6 710 8 278 7 664 8 091 8 269 7 703 7 986 

po lhůtě splatnosti 13 146 17 656 21 212 22 028 23 874 26 882 29 925 30 322 30 063 

za ZZ 1 131 1 151 895 895 1 431 1 130 627 856 1 129 

ve lhůtě splatnosti 1 131 1 151 649 648 1 101 832 627 856 1 129 

po lhůtě splatnosti 0 0 247 247 330 298 0 0 0 

ostatní 1 012 1 103 1 350 1 236 740 1 892 1 630 1 519 954 

ve lhůtě splatnosti 909 1 001 1 266 1 153 656 1 808 1 546 1435 954 

po lhůtě splatnosti 103 102 84 84 84 84 84 84 0 

závazky 10 020 14 366 18 486 21 614 22 585 16 658 15 045 14 501 16 553 

vůči ZZ 9 078 13 218 15 533 20 357 21 885 15 383 14 091 13 309 16 063 

ve lhůtě splatnosti 9 078 10 672 9 954 11 065 11 271 12 955 14 091 13 309 16 063 

po lhůtě splatnosti 0 2 546 5 579 9 293 10 613 2 428 0 0 0 

ostatní 943 1 148 2 953 1 257 701 1 275 954 1 192 490 

Zdroj: Výroční zprávy VZP na roky 2001-2009 

 



Veřejné finance – osnova cvičení 
 

Doporučená literatura a zdroje (pozor, pro lenost není dodržena citační norma) 

- OECD (2011): OECD Health Data 2011 [online]. Dostupné 

z <http://stats.oecd.org/Index.aspx?DataSetCode=SHA> 

 

- ÚZIS (2011): Zdravotnictví jako součást národní ekonomiky 2010 [online]. Dostupné 

z <http://www.uzis.cz/publikace/zdravotnictvi-soucast-narodni-ekonomiky-2010> (str. 49)  

 

- ÚZIS (2011): Zdravotnictví ČR 2010 ve statistických údajích [online]. Dostupné 

z <http://www.uzis.cz/publikace/zdravotnictvi-cr-2010-statistickych-udajich> (str. 78-82) 

 


